
 diário oficial Nº 34.596  55 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

Processante, de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº700/2021-GAB/SIND. Belém, 26 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 669/2021-GAB/SIND, de 25/05/2021, 
firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, instaurada nos termos 
da PORTARIA nº 47/2019-GAB/SIND de 10/09/2019, publicada no DOE, edição 
nº 33.978 de 12/09/2019, prorrogada pela PORTARIA nº 47/2019-GAB/SIND de 
23/10/2019, publicada no DOE, edição nº 34.018 de 24/10/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata a PORTARIA acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 701/2021-GAB/SIND. Belém, 26 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 670/2021-GAB/SIND de 
25/05/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-
2, designado pela PORTARIA de Substituição nº 19/2019-GAB/SIND, de 
13/11/2019, publicada no DOE nº 34.036 de 14/11/2019, pela servidora REJA-
NE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, na qualidade de Presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 660669
Ato: PORTARIA Nº 05/2021– CESAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e conside-
rando o que dispõe os Decretos Estaduais nº 249/2011 e nº 1.338/2015, 
em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5.810/94 - RJU/Estadual e ao Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor MARCOS JAIME 
ARAUJO, matrícula nº 54189432-5, ocupante do cargo de efetivo de PRO-
FESSOR CLASSE I, de acordo com a análise do processo nº 2020/882158.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 25 DE MAIO DE 2021
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

Protocolo: 660415

LICENÇA PARA CURSO
.

CANCELAR LICENÇA CURSO/ CCVS
PORTARIA Nº 003909/2021- SAGEP DE 24 DE MAIO DE 2021
CANCELAR, A PARTIR DE 15/04/2021, A PORTARIA Nº 011331/2019 DE 
14/11/2019, QUE AUTORIZOU EDILENE FURTADO DA COSTA, MATRICULA 
Nº 5052068-1, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EE FREI DA-
NIEL, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, A PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO 
PROFISSIONAL EM ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS RESPECTI-
VAS LITERATURAS, NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 660397

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 020/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedi-
mentos administrativos, a  fim de dar mais agilidade às demandas 
desta Secretaria de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários Ad-
juntos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a 
prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de PORTARIA 
para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, 
para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convê-

nios, e de acordo com os termos do processo nº 1486183/2020,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR,  a contar de 29/01/2021, o  servidor LUIZ OTÁVIO 
GOULART CASTRO, matrícula nº 6008119-2, Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenação de Ensino Médio - COEM/SAEN, para ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR o CONTRATO Nº 112/2020-SEDUC, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2019-NLIC/SEDUC, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Educação e a empresa FAST BIO COMERCIAL EIRELI, cujo o pre-
sente instrumento tem por objeto a aquisição de MATERIAIS DE AGROIN-
DÚSTRIA, para subsidiar a realização das atividades práticas dos cursos 
Técnicos do MÉDIOTEC, do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego - PRONATEC, do governo federal, cujo objetivo principal é ex-
pandir, interiorizar e democratizar a oferta dos cursos de Educação Profis-
sional e Tecnológica (EPT) para a população brasileira, que serão ministra-
dos nas escolas da rede de EETEPA, ofertantes dos cursos do programa.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 19 de maio de 2020.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 660509

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 152/2017
Objeto do Contrato: Serviços técnicos especializados em suporte de redes e te-
lecomunicações, administração de data center, desenvolvimento, manutenção e 
implantação de sistemas de informação de forma continuada e presencial.
Objeto do Aditivo: Alterar a cláusula décima primeira – da vigência do con-
trato original, por mais 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
Fontes: 0102 - Produto: 364 – Função Programática: 16101.12.126.1508 
– Projeto Atividade: 8238 – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: M.I. Montreal Informática S.A., CNPJ. Nº 
42.563.692/0011-06, com sede na Tv Alferes Costa, nº 2859, 3º 
andar, CEP: 66.087-660, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 26/05/2021
Vigência: 29/05/2021 a 28/05/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 654678
Termo Aditivo: 4
Contrato: 040/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: visando alterar o valor mensal do contrato, considerando o 
reequilíbrio econômico-financeiro, justificado por acordos firmados, interposto 
pela Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021 -SEAC X SINELPA
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 177.431,64
Dotação Orçamentária:
Fonte 010200636. Produto: 2227 Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8.904. Natureza da Despesa: 
3390.37 – R$ 95.671,19
Fonte 0102006360. Produto: 2227 Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8.906. Natureza da Despesa: 
3390.37 – R$ 81.760,45
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Limpar Limpeza e Conservação Ltda, com CNPJ Nº 
08.775.721/0001-85, com sede na Rua José Marcelino de Oliveira, Al. Bom 
Jardim, nº 02, sala A, CEP: 67.030-015, Centro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 26/05/2021
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 660584

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 6
Convênio: 185/2018
Objeto do Convênio: Reforma da escola, revitalização da arquibancada e cons-
trução de cobertura de quadra na EEEM Professora Maria do Socorro Jacob.
Objeto do Aditivo: visando o acréscimo financeiro ao convênio original.
Valor: R$ 300.868,87
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102007362 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1509 – Projeto Atividade: 7674 – Natureza de Despesa: 4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Itaituba, CNPJ. N°. 05.138.730/0001-77, com 
sede na Av Maranhão, s/nº, CEP: 68.180-410, Bela Vista, Itaituba/PA.


